Que signifie cet ingrédient ?

Dans la liste des ingrédients d'un aliment, vous ne connaissez pas toujours
tous les termes. Ce tableau peut vous aider : il indique des dénominations techni-
qgues qui figurent dans les listes d'ingrédients. Il signale si ces ingrédients sont
des allergenes ou des dérivés d'allergénes. A chaque ligne horizontale corres-

pond un ingrédient, a chaque colonne verticale correspond un
"allergéne majeur", a leur intersection, regardez la couleur de la case :

Case rouge : L'allergéne majeur est 7 Case hachurée : I'allergéne majeur peut étre
présent dans cet ingrédient / présent dans cet ingrédient selon son
~ origine, mais méme lorsqu'il est présent, il

I'est en quantité trés faible. Prenez contact

Case orange : Selon l'origine de avec le fabricant et avec votre médecin.

l'ingrédient, |'allergéne majeur peut étre

présent dans cet ingrédient. Prenez )
contact avec le fabricant pour avoir des . Case verte : l'allergéne majeur n'est pas

précisions présent dans cet ingrédient
Attention !
Case jaune : L'allergene majeur est Si l'ingrédient sur lequel vous vous interrogez
présent dans cet ingrédient en quan- ne figure pas dans ce tableau, il s'agit
tité faible ou trés faible. Prenez contact peut étre d'un ingrédient composé.
avec votre médecin et observez le En cas de doute, prenez contact avec le fabricant
régime individuel qu'il vous prescrit pour connaitre sa composition.
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Ingrédients 3§

Acide lactique / Lactate
Albumine

Babeurre

Beurre concentré
Beurre de cacahuetes
Boulgour
Cacahuetes/Cacahuétes reconstituées
Caséinate / Caséine(s)
Chantilly
Chataigne/marron
Conalbumine
Concentré de tomates
Couscous (semoule)
Dextrose*

Epeautre

Extrait de levure
Extrait de malt

Fécule de pomme de terre
Fibres végétales
Froment

Gélatine

Graisse butyrique
Huile végétale




Allergénes

Ingrédients

Inuline

Isomalt

Lactalbumine / Lactoprotéines /
lactoglobulines

Lactose

Lactosérum

Lécithine(s) E322

Lécithine d'ceuf

Lécithine de soja

Levain

Levure de biere / Levure de boulanger

Lysozyme(s) (E 1105)

Mais

Malt

Maltodextrine*

Manioc

Matiéres grasses animales

Matiéres grasses végétales

Millet

Noix de coco

Oligosaccharides /
fructo oligosaccharides

Ovalbumine / Ovomucine / Ovomu-
coide / Ovoglobuline / Ovotransferine

Pates aux oeufs

Pates de qualité supérieure

Pectine

Protéines animales / protéases

Protéines de sang

Protéines végétales /
produits protéiques végétaux

Quinoa

Riz / riz sauvage

Sarrasin / BIé noir

Semoule

Sirop de glucose*

Sérumalbumine

Sucre glace

Tapioca

Tofu / Tonyu

Triticale

Arachide

Fruits a coque (1)

Céleri

Oeufs

Lait

Céréales contenant du

gluten (2)

Sésame

Soja

Moutarde
Poisson
crustacés

*peut étre produit a partir de plusieurs matiéres premieres : méme s'il est produit a partir de blé, il est conforme a la norme
du codex " sans gluten ". L'origine végétale compléte parfois la dénomination de I'ingrédient (ex : sirop de glucose de blg).

Les informations contenues dans cette liste :

- Sont exclusivement de nature générale et ne visent pas la situation particuliére d'une personne physique ;
- Sont indicatives et ne constituent pas une liste exhaustive des ingrédients susceptibles de contenir des allergénes ;

- Ne prennent pas en considération les cas de présence involontaire ;

- Ne constituent pas un avis médical ou diététique (si vous avez besoin d'avis spécifiques, consultez toujours un

professionnel diment qualifié).

(1) Amande, noix, noisette, noix de cajou, noix de pécan, noix de macadamia, noix du brésil, pistache

(2) BI¢, seigle, avoine, orge, épeautre, ainsi que leurs lignées hybrides
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